
T
he O

hio D
epartm

ent of Taxation
(O

D
T

) publishes this guide pursuant to O
hio

R
evised C

ode (O
R

C
) Section 119.03.11 to

assist m
em

bers of the public w
ho participate,

or w
ho m

ay w
ish to participate, in its rule-

m
aking function.

“To provide quality service to O
hio taxpayers

by helping them
 com

ply w
ith their tax re-

sponsibilities and by fairly applying the
tax law

.”

T
he D

epartm
ent of Taxation has established

seven tax divisions, w
hich adm

inister O
hio’s

tax law
s and provide services to O

hio’s
taxpayers:
• C

orporate Franchise Tax
• Excise and M

otor Fuel Tax
• Incom

e Tax A
udit

• Personal Property Tax
• Public U

tility Tax
• Sales and U

se Tax
• Tax Equalization

P
U

R
PO

SE
:

Each of the aforem
entioned divisions

adm
inisters one or m

ore of O
hio’s taxes

under O
hio law

.  T
here are also several

divisions that provide adm
inistrative

services to the tax divisions.

A
t least sixty days before O

D
T

 prom
ulgates,

am
ends or rescinds a rule, it files tw

o copies
of the proposed rule w

ith the Joint C
om

m
it-

tee on A
gency R

ule R
eview

 (JC
A

R
R

) and
also provides copies to the Legislative
Services C

om
m

ission and the Secretary of
State. A

 rule sum
m

ary and fiscal analysis is
attached to each copy.

A
ll rules and attachm

ents are available
for public review

 in the offices of the
Secretary of State, Legislative Services
C

om
m

ission and the D
epartm

ent of
Taxation, O

ffice of the C
hief C

ounsel.
T

he proposed rules are also available at
w

w
w

.registerofohio.state.oh.us/.

U
nless JC

A
R

R
 recom

m
ends a joint resolu-

tion invalidating the proposed rule, O
D

T
w

ill proceed to adopt the rule by filing
certified copies in the offices of the Secre-
tary of State, Legislative Service C

om
m

is-

For rules im
plem

enting the provisions
of O

R
C

 C
hapters 5713 and 5715,

O
D

T
 conducts a public hearing prior

to proposing the adoption, am
endm

ent
or rescission of a rule.  O

D
T

 gives
public notice at least thirty days prior
to the hearing to county auditors,
county treasurers, prosecuting attor-
neys, com

m
issioners, m

ass appraisers,
interested associations and organiza-
tions, and others w

ho have requested
such notice.

O
D

T
 review

s its rules on a schedule that
ensures that each rule gets review

ed at
least once every five years.  O

n review
 of

any rule, O
D

T
 considers:

• the continued need for the rule;
• any w

ritten com
plaints or com

m
ents

   about it;
• w

hether the rule duplicates, overlaps,
...or conflicts w

ith other currently
...effective rules;
• how

 technology, econom
ic conditions, ..

...and other relevant factors have changed
...the area effected by the rule.

O
D

T
 determ

ines w
hether each rule

should be continued, am
ended or

rescinded.  T
he results of this review

are published in O
D

T
’s A

nnual R
eport.

T
he schedule for rule review

 is
as follow

s:

R
ules

Year

Sales &
 U

se Tax
2001

Personal Property Tax
2002

Public U
tility Tax

2002
Excise Taxes

2003
Incom

e Tax
2004

C
orporation Franchise Tax

2004
Estate Tax

2005
R

eal Property Tax
2005
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Board of Tax A
ppeals

30 East Broad Street, 24
th Floor

C
olum

bus, O
hio 43215
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A
ny person w

ho has been or m
ay be

injured by the operation of a rule adopted
by O

D
T

 m
ay file an application for review

of the rule w
ith the Board or Tax A

ppeals.
T

he application m
ust set forth, or have

attached thereto, a true copy of the rule,
and m

ust allege that the rule com
plained of

is unreasonable and shall state the grounds
upon w

hich the allegation is based.  A
ppli-

cations should be filed w
ith:

O
D

T
 w

elcom
es public review

 and
participation in its rule m

aking process.
C

om
m

ents or suggestions concerning the
adoption of new

 rules or the am
endm

ent
or rescission of existing rules are
particularly helpful.  Such com

m
ents or

suggestions should be addressed to:

O
hio D

epartm
ent of Taxation

O
ffice of the C

hief C
ounsel

P.O
. Box 530

C
olum

bus, O
H

 43216-0530
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C
om

m
ents:  C

om
m

ents concerning
this publication should be sent to:

Tax C
om

m
issioner

O
hio D

epartm
ent of Taxation

P.O
. Box 530

C
olum

bus, O
H

 43216-0530
614-466-2166

R
eferences.  O

R
C

 Sections 111.15, 119.03,

119.03.11, 121.24, 5703.05(M
), 5703.14,

O
hio A

dm
inistrative C

ode 5705-1-01.
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